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GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 62 andar
70049-900 - Brasilia-DF
Tel.: (61) 3312-8709 — ministro@defesa.gov.br

OFICIO N° 19555/GM-MD

Brasilia, 23 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Cdmara dos Deputados
Camara dos Deputados

70.160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagio n° 468/2020
Senhora Primeira-Secretiria,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Exceléncia, refiro-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n° 1234,
de 10 de junho de 2020, que versa sobre o Requerimento de Informagdo n°® 420/2020, por meio do qual o
Deputado  RUBENS BUENO (CIDADANIA/PR), requer ao Ministro de Estado da Defesa
informagdes sobre o cadastramento para o pagamento do auxilio emergencial disposto na Lei n® 13.982, de
2 de abril de 2020, a servidores militares.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar a nobre Deputada as respostas aos seguintes
questionamentos:

1) Numero de servidores militares que eventualmente receberam o auxilio emergencial
indevidamente;

Resposta:

Inicialmente, cabe mencionar que o Ministério da Cidadania encontrou 53.459 CPF
coincidentes dentre os cidaddos que requereram o Auxilio Emergencial e aqueles constantes da base de
dados de pagamento de pessoal das Forgas Armadas, relativa ao més de abril de 2020, a saber:

Vinculo Total de deferidos %
Ativo Carreira 2.038 3,81
Ativo Temporario 12.710 23,78
Ativo Servigo Militar Inicial 28.978 54,21
Inativo 1.357 2,54
Pensionista 8.318 15,56
Anistiados 58 0,10
Total 53.459 100,00

2) Forma de cadastramento realizada por esses servidores para obter o beneficio (por
equipamentos particulares ou a partir de estrutura propria das institui¢des a que pertencem);



Resposta:

Informo que foram instaurados processos de apuragdo, conforme instru¢des emanadas dos
Comandos das Forgas. Por oportuno, releva mencionar que um dos escopos dos referidos processos sera
elucidar as circunstincias em que ocorreram tais cadastramentos.

3) Total despendido até o momento com o pagamento indevido a esses servidores;

Resposta:

Ressalta-se que, desde o dia 18 de maio de 2020 - data em que o Ministério da Cidadania
disponibilizou a funcionalidade de geragdo da Guia de Recolhimento da Unido (GRU) - até o dia 18 de
junho, foram pagas 23.939 GRU, totalizando o ressarcimento de R$ 15.481.742,65 (quinze milhdes
quatrocentos e oitenta e um mil setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Soma-se,
ainda, o montante de 1.360 devolugdes efetuadas, por militares, que arrecadou a quantia de R$ 816.000,00
(oitocentos e dezesseis mil reais), por meio de desconto no bilhete de pagamento de maio/2020,
perfazendo um total de 25.299 CPF que j4 efetuaram devolugéo, cuja reparticao abaixo se apresenta:

Vinculo Total de devolucdes %
Ativo Carreira . 1.083 4,28
Ativo Temporario 8.671 34,27
Ativo Servigo Militar Inicial 14.662 57,96
Inativo 228 0,90
Pensionista 652 2,58
Anistiados 3 0,01
Total 25.299 100,00

Do exposto, depreende-se que 47,32% das pessoas que receberam os pagamentos
irregulares do auxilio em comento ja procederam ao ressarcimento devido, assim distribuidas:

Vinculo Total de Total de devolugdes | %
deferidos (a) (b) (b/a)
Ativo Carreira 2.038 1.083 53,14
Ativo Temporario 12.710 8.671 68,22
Ativo Servico Militar Inicial 28.978 14.662 50,60
Inativo 1.357 228 16,80
Pensionista 8.318 652 7,84
Anistiados 58 3 5,17
Total 53.459 25.299

Destaco que o restante das devolugdes apropriadas serd efetivado por intermédio de glosa
em folha de pagamento, a partir do més de junho/2020, observando-se a legislaggo pertinente.

4) Estdgio em que se encontra a apuragdo dos eventuais crimes cometidos por esses
servidores militares, previsdo de abertura de processos administrativos disciplinares e penais contra os
responsdveis e procedimentos para a restitui¢do dos valores pagos indevidamente;

Resposta:

Conforme mencionado na resposta da questdo n° 2, foram determinados que fossem
instaurados processos de apuragdo, visando proceder o deslinde dos fatos. Além disso, os Comandos das
Forgas solicitaram as Organizagdes Militares (OM) que encaminhem copias das respectivas solugdes, a
medida que os procedimentos de apuragdo em comento forem sendo encerrados. Outrossim, estd sendo
apurada a titularidade e o domicilio bancério em que o auxilio foi depositado, além de outros elementos
julgados pertinentes que possam colaborar com os referidos processos.

5) Medidas tomadas pela Pasta para evitar futuros pagamentos indevidos do auxilio
emergencial.

Resposta:



O Ministério da Defesa informa que j4 encaminhou, por intermédio de correio eletrdnico,
ao enderego indicado pelo Ministério da Cidadania, as bases de pagamentos de marco e abril, em 24 de
abril e 21 de maio, respectivamente, contendo a relagio de militares ativos e inativos, pensionistas e
anistiados registrados no sistema de pagamento das Forgas Armadas, para fins de cruzamento dos dados
(CPF) com o sistema de pagamento do auxilio emergencial supracitado, de forma que o Ministério da
Cidadania possa:

a) cancelar os cadastros admitidos de militares ativos e inativos, pensionistas e anistiados,
de modo a evitar a continuidade de pagamentos indevidos; e

b) cessar a admissdo de novos casos de militares ativos e inativos, pensionistas e anistiados,
como aptos a receberem o auxilio emergencial instituido pela Lei 13.982, de 2 de abril de 2020.

Compete esclarecer, também, que o Ministério da Defesa encaminhard ao Ministério da
Cidadania, mensalmente, a sua base de dados de pagamento para atualizagio das informagdes e para evitar
que novos cadastros sejam admitidos no sistema de pagamento do auxilio emergencial."

3. Coloco-me a disposi¢do para os esclarecimentos adicionais que Vossa Exceléncia reputar
necessarios.

Atenciosamente,

FERNANDO AZEVEDO E SILVA
Ministro de Estado da Defesa
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Documento assinado eletronicamente por Fernando Azevedo e Silva, Ministro(a) de Estado da
Defesa, em 24/07/2020, as 17:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°, art.
6°, do Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Repiiblica.

m A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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